
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: COMUNICAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12184  del  23/03/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARSOTTINI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Interventi di valorizzazione dei siti di rilevanza strategica della Regione Lazio - primo semestre 2023. Impegno di spesa pari ad
euro 28.716,00 (I.V.A. inclusa) a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Capitolo U0000R31902 - Esercizio Finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04283 30/03/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  12184  del  23/03/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R31902   2023 28.716,00 01.11   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.09

LAZIOCREA S.P.A.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. G04283 del 30/03/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  12184  del  23/03/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Interventi di valorizzazione dei siti di rilevanza strategica della Regione Lazio - primo semestre 2023. Impegno di

spesa pari ad euro 28.716,00 (I.V.A. inclusa) a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Capitolo U0000R31902 - Esercizio Finanziario 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Intervento di valorizzazione Castello di S. Severa - primo

semestre 2023. Impegno di spesa pari ad euro 28.716,00 (I.V.A.

inclusa) a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Capitolo U0000R31902

- Esercizio Finanziario 2023.

01/11 1.03.02.02.999 U0000R31902

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Marzo 28.716,00 Marzo 28.716,00

Totale 28.716,00 Totale 28.716,00

Pagina  3 / 6

Atto n. G04283 del 30/03/2023



1 

OGGETTO: Interventi di valorizzazione dei siti di rilevanza strategica della Regione Lazio – primo semestre 2023. 
Impegno di spesa pari ad euro 28.716,00 (I.V.A. inclusa) a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Capitolo U0000R31902 
- Esercizio Finanziario 2023. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento Regionale 6 
settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive 
modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 
1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli Atti di Organizzazione nn. 
G15196 del 07/12/2021, G05736 dell’11/5/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 8 settembre 2020 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G15741 del 15 novembre 2022 con il quale è stato rinnovato ad interim all’Ing. 
Mattia Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 
contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, ripartito 
in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Bilancio finanziario gestionale’, ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04283 del 30/03/2023



2 

amministrativa”, come modificata dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla 
deliberazione di giunta regionale 26 luglio 2022, n. 627; 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16, recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 2022-2024. 
Disposizioni varie”; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative all’esercizio provvisorio ed alla 
gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al 
d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio provvisorio ed alla gestione 
provvisoria; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla 
legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 29162 del 11/01/2023, con la quale sono fornite le indicazioni operative 
per la gestione in esercizio provvisorio del bilancio regionale, anno 2023;  

VISTO il D. Lgs. n. 50, 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 
5 e 192; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale n. 12 del 24 novembre 2014, la Regione Lazio ha costituito 
una Società per Azioni “in house providing” denominata “LazioCrea S.p.A.;  

VISTO il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
19 agosto 2016, n. 175”);  

VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 876 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della Giunta regionale n. 
49 del 23 febbraio 2016. Nuova "Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo sulle società controllate dalla 
Regione, anche ai fini dell'esercizio del controllo analogo sulle società in house"; 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOCrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 251 del 
29/5/2018, che prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano regolati “dalle 
disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o più contratti di servizio, da 
stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta Regionale, in conformità 
ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di in house”; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LazioCrea S.p.A. - Reg.  Cron. n. 25960 del 11/01/2022, 
che è stato approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 952 del 16 dicembre 2021;  

VISTO il Piano operativo annuale LazioCrea S.p.A., per l’anno 2023, approvato con la D.G.R. del 21.12.2022. n. 
1215; 

VISTA la D.G.R.  n. 1001/2022 avente per oggetto: Atto di indirizzo a LAZIOcrea S.p.A per il Piano annuale per il 
sostegno ad iniziative di promozione e sviluppo del sistema di valorizzazione del patrimonio culturale e dei nuovi 
segmenti del turismo della Regione Lazio - seconda fase 2022; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17290/2022 avente per oggetto: D.G.R. n. 1001/2022 avente per 
oggetto: "Atto di indirizzo a LAZIOcrea S.p.A. per il Piano annuale per il sostegno ad iniziative di promozione e 
sviluppo del sistema di valorizzazione del patrimonio culturale e dei nuovi segmenti del turismo della Regione 
Lazio - seconda fase 2022". Perfezionamento delle prenotazioni di impegno n. 63483/2022 di euro 2.890.000,00 
(I.V.A. inclusa) e n. 63484/2022 di euro 810.000,00 (I.V.A. inclusa) a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Capitolo 
U0000C21924 - Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. n. 180718/2023 con la quale LAZIOCrea S.p.A. comunica che: 

 in merito agli interventi di valorizzazione dei siti di rilevanza strategica della Regione Lazio nei primi mesi 
del 2023 per la realizzazione dei progetti espositivi Cavallo Pazzo e Olivetti e delle altre iniziative culturali 
in programma presso l’edificio WeGil il residuo della dotazione finanziaria stanziata con la suddetta 
D.G.R. n. 1001/2022 ammonta ad € 10.562,00 IVA inclusa; 

 intende proseguire con lo sviluppo della programmazione artistico – culturale volta alla valorizzazione dei 
siti regionali soprattutto il Castello di Santa Severa, quale polo culturale d’eccellenza della Regione Lazio; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04283 del 30/03/2023



3 

CONSIDERATO che LAZIOCrea S.p.A. ha provveduto ad elaborare una programmazione di iniziative di vario 
tipo a fronte di un importo complessivo pari ad € 39.278,00 e precisamente: 

 iniziative culturali, artistiche, ludiche e sportive, didattiche e formative, degustazioni di prodotti 
enogastronomici tipici, nonché visite guidate e promozione della conoscenza dei luoghi volte ad offrire a 
cittadini e turisti opportunità di svago ed intrattenimento per un importo pari ad € 24.278,00 IVA inclusa; 

 iniziative che si svolgeranno nel periodo pasquale ed in occasione delle festività del 1° maggio e del 2 
giugno 2023 presso le Grotte di Pastena e Collepardo ed il Pozzo d’Antullo, volte a far conoscere il 
territorio ciociaro con le sue tradizioni e tipicità coniugando arte, cultura e natura per un importo pari ad € 
15.000,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto al punto 6 paragrafo 8 del principio contabile applicato concernente 
alla contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, la 
spesa in rilievo, in relazione allo stanziamento sul capitolo U0000R31902 di euro 800.000,00 rientra nel limite dei 
dodicesimi dell’esercizio provvisorio;  

 
RITENUTO pertanto, di impegnare la somma di € 28.716,00 (IVA inclusa) a favore di LAZIOCrea S.p.A. sul 
capitolo di spesa U0000R31902 corrispondente alla missione 01, programma 11, piano dei conti finanziario fino 
al V livello 1.03.02.02.999, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO di dare atto che l’obbligazione riferita al suddetto impegno andrà a scadenza come espresso nel 
piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art. 30; 
 
RITENUTO infine, di confermare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento, 
il funzionario Tiziana Barsottini, in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale 
Acquisti; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di 
pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, comma 1, del R.R. n. 
19/2018 sul BURL della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti web istituzionali sia 
della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 
 

 di prendere atto della programmazione delle attività proposta da LAZIOcrea e quindi che la dotazione 
finanziaria complessiva per l’attuazione degli interventi di valorizzazione dei siti di rilevanza strategica 
della Regione Lazio è pari, per il primo semestre 2023, ad euro 28.716,00 (IVA inclusa); 

 di impegnare la somma di € 28.716,00 (IVA inclusa) a favore di LAZIOCrea S.p.A. sul capitolo di spesa 
U0000R31902 corrispondente alla missione 01, programma 11, piano dei conti finanziario fino al V livello 
1.03.02.02.999, per l’esercizio finanziario 2023; 

 di dare atto che l’obbligazione riferita al suddetto impegno andrà a scadenza come espresso nel piano di 
attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art. 30:  

 
 di confermare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento, il 

funzionario Tiziana Barsottini, in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione Regionale 
Centrale Acquisti; 

 
 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di pubblicità 

previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, comma 1, del R.R. n. 
19/2018 sul BURL della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti web 
istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. 

 
 
                                                                                                                           Il Direttore  
                                                                                                                      Andrea Sabbadini  
 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04283 del 30/03/2023


